
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 
RESOLUÇÃO CEPE Nº 6.521 

 
 
Aprova o Calendário 
Acadêmico para os cursos de 
graduação presenciais, 
referente a 2016, campi Ouro 
Preto, Mariana e João 
Monlevade. 

 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, 
realizada em 21 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais;  
 
  Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de 
Graduação desta Universidade; 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
  Aprovar o Calendário Acadêmico para os cursos de 
graduação presenciais, referente ao ano letivo de 2016, campi Ouro 
Preto, Mariana e João Monlevade, cujo anexo fica fazendo parte 
integrante desta Resolução. 

 
  

 
Ouro Preto, em 21 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 
 

Prof.ª Célia Maria Fernandes Nunes 
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 2016 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
 

Primeiro Período Letivo de 2016 (2016/1)  
 

 DATAS IMPORTANTES 

 

Março/2016 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

03 e 04 – Requerimento de matrícula em disciplinas isoladas, para 2016/1, na 

PROGRAD. 

11 – Protocolização de requerimentos de extraordinário aproveitamento de estudos 

para 2016/1, nas Seções de Ensino. 

14 – Último dia para os Departamentos encaminharem os resultados dos 

requerimentos de Matrícula em Disciplinas Isoladas.  

15 – Divulgação do resultado da análise dos requerimentos de Matrícula em 

Disciplinas Isoladas. 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de abril. 

25 – Feriado nacional: Paixão de Cristo.  

 

 

 

 

Abril/2016 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

15 dias letivos 
(3S 3T 3Q 2Q 2S 2S) 

 

04 – Divulgação do 1º Atestado de Matrícula no Portal Minha UFOP. 

04 – Aniversário da Escola de Farmácia (177 anos). 

04 e 05 – Período de solicitação do 1º Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha 
UFOP. 

04 e 05 – Período de requerimento de matrícula, aos Colegiados, de quebra de 
pré-requisito e matrícula com excesso de hora aula semanal, por meio do 
Portal Minha UFOP. 

04 a 06 – Matrícula Institucional de Reingresso, Transferência e PDG nas 

respectivas Seções de Ensino. 

06 – Divulgação do 2º Atestado, referente ao 1º Ajuste de Matrícula, pelo Portal 

Minha UFOP. 

06 e 07 – Período de Solicitação do 2º Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha 
UFOP. 

06 a 08 – Período da análise, pelos Colegiados, dos requerimentos de quebra de 

pré–requisito e excesso de hora–aula semanal. 

07 e 08 – Período de matrícula presencial para estudantes PEC-G, realizada na 

PROGRAD. 

07 e 08 – Período de matrícula presencial de estudantes em mobilidade acadêmica 

internacional e ANDIFES, referente a 2016/1, realizada na PROGRAD. 

08 – Matrícula em disciplinas isoladas, nas Seções de Ensino. 

11 – INÍCIO DAS AULAS E DO PERÍODO LETIVO DE 2016/1. 

11 – Divulgação do resultado da análise dos requerimentos pelos Colegiados e 

lançamento de matrícula com base nos requerimentos de quebra de pré-
requisito e excesso de hora-aula semanal aprovados pelos Colegiados. 

11 – Divulgação do 3º Atestado, referente ao 2º Ajuste de Matrícula. 

11 – Solicitação do 3º Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha UFOP. 

11 a 20 – Período para que os Colegiados de Curso verifiquem a “Lista dos Alunos 

com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento” e convoquem os alunos 
mencionados na referida lista para orientação acadêmica. 

12 – Aniversário do CEAD (16 anos). 

12 – Divulgação do 4º Atestado, referente ao 3º Ajuste de Matrícula. 

12 e 13 – Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino. 

12 e 13 – Requerimento de abertura de vaga ou turma, pelo Portal Minha UFOP, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

aos Departamentos. 

12 e 13 – Solicitação, aos Colegiados de curso, de matrícula em disciplina 

facultativa e disciplina facultativa com mais de 25%, pelo portal Minha UFOP. 

14 e 15 – Período de análise, pelos Departamentos, dos requerimentos de abertura 

de vaga ou turma. 

14 e 15 – Período de análise, pelos Colegiados, dos requerimentos de facultativas 

com mais de 25%. 

15 – Colação de Grau Unificada referente a 2015/2 – campus Mariana. 

18 – Colação de Grau Unificada referente a 2015/2 – campus Ouro Preto.  

18 – Divulgação do resultado dos requerimentos de matrícula em disciplina 

facultativa com mais de 25% e de abertura de vaga ou turma. 

18 a 20 – Lançamento de matrícula deferida em disciplina facultativa com mais de 

25% e de abertura de vaga ou turma. 

20 – Colação de Grau Unificada referente a 2015/2 – campus João Monlevade. 

20 – Último dia para alunos da UFOP e de outras IFES solicitarem à PROGRAD 

mobilidade acadêmica nacional para 2016/2. 

21 – Feriado nacional: Dia de Tiradentes. 

22 e 23 – Recesso Acadêmico. 

25 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de maio. 

25 – Solicitação do 4º (último) Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha UFOP. 

26 – Divulgação do Atestado Definitivo de Matrícula. 

29 – Aniversário de João Monlevade (feriado no município). 

 

         Maio/2016 

D S T Q Q S S 

1 2 3 44544 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 
    

23 dias letivos 
(4S 5T 4Q 4Q 3S 3S) 

01 – Feriado Nacional: Dia do Trabalho. 

02 – Dia programado para substituir as atividades de segunda-feira pelas 
atividades de quinta-feira.   

10 – Último dia para os alunos que farão mobilidade internacional solicitarem 

Atividades Avaliativas Diferenciadas (AAD) aos Colegiados, nos termos da 
Resolução CEPE nº. 5.235/2013. 

12 – Percorridos 25% do período letivo. 

14 – Divulgação dos cronogramas referentes aos Processos de Reopção de Curso 

e de Habilitação, de Reingresso, Transferência e Portador de Diploma de 
Graduação (PDG) para ingresso em 2016/2.  

21 – IX Mostra de Profissões. 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de junho. 

23 a 30 – Período para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD 

propostas de alterações curriculares para 2017/1. 

26 – Feriado nacional: Dia de Corpus Christi. 

27 e 28 – Recesso Acadêmico. 

31 – Último dia para trancamento de matrícula. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

 

Junho/2016 

D S T Q Q S S 

   
1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

26 dias letivos 
(4S 3T 5Q 5Q 5S 4S) 

07 – Dia programado para substituir as atividades de terça-feira pelas 
atividades de sexta-feira.   

10 – Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Departamentos, para 

análise, a proposta de horário de aulas para 2016/2. 

10 – Prazo final para o despacho dos Colegiados de Cursos sobre as solicitações 

de Atividades Avaliativas Diferenciadas (AAD) para alunos que farão mobilidade 
internacional (Resolução CEPE 5.235/2013). 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 
Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de julho. 

 

Julho/2016 

D S T Q Q S S 

  
   

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

25 dias letivos 
(4S 4T 3Q 4Q 5S 5S) 

 

01 a 15 – Período de conferência dos dados para confecção dos diplomas, por 

meio do portal Minha UFOP, pelos formandos de 2016/1. 

04 – Decorridos 2/3 do semestre letivo (Somente após essa data, o estudante 
poderá sair em mobilidade usufruindo das AAD’s. Do contrário, terá o 
período trancado). 

06 – Dia programado para substituir as atividades de quarta-feira pelas 
atividades de sexta-feira.   

08 – Aniversário de Ouro Preto (feriado no município).  

11 – Último dia para os Departamentos encaminharem às Seções de Ensino as 

propostas revisadas de horários de aulas de 2016/2. 

15 – Decorridos 75% do período letivo. 

15 – Último dia para o estudante aprovado para a mobilidade acadêmica 
internacional enviar a documentação relativa ao processo de mobilidade e 
formalizar o seu afastamento da UFOP, junto à CAINT. 

16 – Aniversário do ICEB (34 anos). 

16 – Aniversário de Mariana (feriado no município). 

18 e 19 – Período para requerimentos de matrícula em continuidade de estudos 

para 2016/2. 

18 e 19 – Protocolização de requerimentos de extraordinário aproveitamento de 

estudos para 2016/2, nas Seções de Ensino. 

18 a 22 – Período de requerimentos, aos Colegiados de Curso, de aproveitamento 

de carga horária por atividades acadêmico-científico-culturais. 

25 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de agosto. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

 

Agosto/2016 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 
   

12 dias letivos 
(2S 2T 2Q 2Q 2S 2S) 

13 – TÉRMINO DAS AULAS  

15 a 20 – Exames Especiais. 

18 e 19 – Requerimento de matrícula em disciplinas isoladas para 2016/2, na 

PROGRAD. 

19 – Aniversário do ICSA (8 anos).  

20 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2016/1.  

21 – Aniversário da UFOP (47 anos). 

22 a 26 – Período de análise, pelos Departamentos, dos requerimentos de 

Matrícula em Disciplinas Isoladas.  

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de setembro. 

24 – Último dia para lançamento de notas de 2016/1.  

26 – Último dia para alteração de notas de 2016/1. 

30 – Divulgação do resultado da análise dos requerimentos de Matrícula em 

Disciplinas Isoladas.  

 

Setembro/2016 

D S T Q Q S S 

    1 2 3  3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

17 dias letivos 
(3S 3T 3Q 3Q 3S 2S) 

01 – Divulgação do 1º Atestado de Matrícula no Portal Minha UFOP. 

01 e 02 – Período de solicitação do 1º Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha 
UFOP. 

01 e 02 – Período de requerimento de matrícula, aos Colegiados, de quebra de pré-

requisito e matrícula com excesso de hora aula semanal, por meio do Portal 
Minha UFOP. 

05 a 08 – Período da análise, pelos Colegiados, dos requerimentos de quebra de 

pré-requisito e excesso de hora-aula semanal. 

05 – Matrícula em disciplinas isoladas, nas Seções de Ensino. 

7 – Feriado nacional: Independência do Brasil. 

08 e 09 – Matrícula Institucional de Reingresso, Transferência e PDG nas 

respectivas Seções de Ensino. 

08 e 09 – Período de matrícula presencial para estudantes PEC-G, realizada na 

PROGRAD. 

08 e 09 – Período de matrícula presencial de estudantes em mobilidade acadêmica 

internacional e ANDIFES, referente a 2016/2, realizada na PROGRAD. 

09 – Divulgação do resultado da análise dos requerimentos pelos Colegiados e 

lançamento de matrícula com base nos requerimentos de quebra de pré-requisito e 
excesso de hora-aula semanal aprovados pelos Colegiados. 

09 – Divulgação do 2º Atestado, referente ao 1º Ajuste de Matrícula, pelo Portal 

Minha UFOP. 

09 – Solicitação do 2º Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha UFOP. 

12 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/1 – campus Ouro Preto. 

12 – INÍCIO DAS AULAS E DO PERÍODO LETIVO DE 2016/2. 

12 – Divulgação do 3º Atestado, referente ao 2º Ajuste de Matrícula. 

12 – Solicitação do 3º Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha UFOP. 

13 – Divulgação do 4º Atestado, referente ao 3º Ajuste de Matrícula. 

13 e 14 – Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino. 

13 e 14 – Requerimento de abertura de vaga ou turma, pelo Portal Minha UFOP, 

aos Departamentos. 

13 e 14 – Solicitação, aos Colegiados de curso, de matrícula em disciplina 

facultativa e disciplina facultativa com mais de 25%, pelo portal Minha UFOP. 

14 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/1 - campus João Monlevade. 

15 a 20 – Período de análise, pelos Departamentos, dos requerimentos de abertura 

de vaga ou turma. 

15 a 20 – Período de análise, pelos Colegiados, dos requerimentos de matrícula em 

disciplinas facultativas com mais de 25%. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

16 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/1 – campus Mariana. 

19 a 30 – Período para que os Colegiados de Curso verifiquem a “Lista dos Alunos 

com Possibilidade de Desligamento ou Jubilamento” e convoquem os alunos 
mencionados na referida lista para orientação acadêmica. 

21 – Divulgação do resultado dos requerimentos de matrícula em disciplina 

facultativa com mais de 25% e de abertura de vaga ou turma. 

21 a 23 – Lançamento de matrícula deferida em disciplina facultativa com mais de 

25% e de abertura de vaga ou turma, pelas Seções de Ensino. 

22 – Aniversário do ICEA (14 anos). 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de outubro. 

26 – Solicitação do 4º (último) Ajuste de Matrícula, pelo Portal Minha UFOP. 

27 – Divulgação do Atestado Definitivo de Matrícula. 

30 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/1 – Escola de Minas (Resolução 

CEPE nº 5.709) 

20 – Último dia para alunos da UFOP e de outras IFES solicitarem à PROGRAD 

mobilidade acadêmica nacional para 2017/1. 

 

         Outubro/2016 

D S T Q Q S S 

    
  

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

24 dias letivos 
(5S 4T 3Q 4Q 3S 5S) 

11 – Último dia para os alunos que farão mobilidade internacional solicitarem 

Atividades Avaliativas Diferenciadas (AAD) aos Colegiados, nos termos da 
Resolução CEPE nº. 5.235/2013. 

12 – Feriado nacional: Dia de Nossa Senhora Aparecida. 

12 – Aniversário da Escola de Minas (140 anos). 

13 – Decorridos 25% do período letivo. 

17 a 24 – Período para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD 

propostas de alterações curriculares para 2017/2. 

17 – Divulgação dos cronogramas referentes aos Processos de Reopção de Curso 

e de Habilitação, de Reingresso, Transferência e Portador de Diploma de 
Graduação (PDG) para ingresso em 2017/1.  

21 – Aniversário da Escola de Direito, Turismo e Museologia (3 anos). 

24 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de novembro. 

28 – Comemoração do Dia do Servidor Público. 

31 – Último dia para trancamento de matrícula. 

 

       Novembro/2016 

D S T Q Q S S 

  
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

23 dias letivos 
(3S 4T 4Q 4Q 4S 4S) 

02 – Feriado nacional: Dia de Finados. 

09 – Aniversário do ICHS (37 Anos).  

11 – Prazo final para o despacho dos Colegiados de Cursos sobre as solicitações 

de Atividades Avaliativas Diferenciadas (AAD) para alunos que farão mobilidade 
internacional (Resolução CEPE 5.235/2013). 

11 – Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos Departamentos, para 

análise, a proposta de horário de aulas para 2017/1. 

14 – Recesso Acadêmico. 

15 – Feriado nacional: Dia da Proclamação da República. 

22 e 23 – Encontro de Saberes.   (Não haverá atribuição de faltas para os 
alunos que participarem desse evento). 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 
Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de dezembro. 

30 – Aniversário do IFAC (35 Anos). 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

 

Dezembro/2016 

D S T Q Q S S 

  
  

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

      18 dias letivos 
(3S 3T 3Q 3Q 3S 3S) 

1 a 16 – Período de conferência dos dados para confecção dos diplomas, por meio 

do portal Minha UFOP, pelos formandos de 2016/2. 

08 – Feriado: Dia de Nossa Senhora da Conceição.  

09 – Decorridos 2/3 do semestre letivo (Somente após essa data, o estudante 
poderá sair em mobilidade usufruindo das AAD’s. Do contrário, terá o 
período trancado). 

12 – Último dia para os Departamentos encaminharem às Seções de Ensino as 

propostas revisadas de horários de aulas de 2017/1. 

13 – Aniversário da ENUT (22 anos). 

16 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de janeiro/2017. 

19 – Decorridos 75% do período letivo. 

20 – Último dia para o estudante aprovado para a mobilidade acadêmica 
internacional enviar a documentação relativa ao processo de mobilidade e 
formalizar o seu afastamento da UFOP, junto à CAINT. 

21 – Aniversário da Escola de Medicina (4 anos). 

23 a 31 – Recesso Escolar. 

 

Janeiro/2017 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 
    

14 dias letivos 
(3S 3T 2Q 2Q 2S 2S) 

01 – Feriado nacional: Dia de Confraternização Universal. 

02 a 14 – Recesso Escolar. 

16 – Reinício das aulas 2016/2. 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de fevereiro/2017. 

23 e 24 – Período para requerimentos de matrícula em continuidade de estudos 

para 2017/1. 

23 e 24 – Protocolização de requerimentos de extraordinário aproveitamento de 

estudos para 2017/1, nas Seções de Ensino. 

23 e 24 – Período de requerimentos, aos Colegiados de Curso, de aproveitamento 

de carga horária por atividades acadêmico-científico-culturais. 

 

 

Fevereiro/2017 

D S T Q Q S S 

 
  

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

10 dias letivos 
(1S 1T 2Q 2Q 2S 2S) 

11 – TÉRMINO DAS AULAS DE 2016/2. 

13 a 18 – Exames Especiais. 

18 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO DE 2016/2. 

21 – Último dia para lançamento de notas de 2016/2. 

24 – Último dia para alteração de notas de 2016/2. 

23 – Prazo final para solicitações de estudantes ao Programa de Auxílio à 

Participação em Eventos da PROGRAD referente ao mês de março. 

28 – Feriado nacional: Carnaval. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

 

Março/2017 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

13 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/2 – campus Ouro Preto. 

15 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/2 – campus João Monlevade. 

17 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/2 – campus Mariana. 

17 – Colação de Grau Unificada referente a 2016/2 – Escola de Minas (Resolução 

CEPE nº 5.709). 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Bairro Pilar – CEP 35400.000 – Ouro Preto – MG 
Homepage: www.ufop.br  – email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 
RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 2016 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
 

Primeiro Período Letivo de 2016 (2016/1) 
 

Mês Dia Atividade Dias 
letivos 

S T Q Q S S 

Abril 11 

21 

22 e 23 

29 

Início das Aulas e do Período Letivo  

Feriado nacional: Dia de Tiradentes 

Recesso Acadêmico 

Aniversário de João Monlevade (feriado no 

município) 

15 3 3 3 2 2 2 

Maio 26 

27 e 28 

Feriado nacional: Dia de Corpus Christi 

Recesso Acadêmico 
23 4 5 4  4 3 3 

Junho _ _ 26 4 3 5 5 5 4 

Julho 08 

16 

Aniversário de Ouro Preto (feriado no município) 

Aniversário de Mariana (feriado no município) 
25 4 4 3 4 5 5 

Agosto 13 

20 

Término das Aulas de 2016/1 

Término do Período Letivo de 2016/1 
12 2 2 2 2 2 2 

Total 101 17 17 17 17 17 16 

 

 

Segundo Período Letivo 2016 (2016/2) 
 

Mês Dia Atividade Dias 
letivos 

S T Q Q S S 

Setembro 12 Início das Aulas e do Período Letivo 17 3 3 3 3 3 2 

Outubro 12 

28 

Feriado nacional: Dia de N. Sra Aparecida 

Comemoração do Dia do Servidor Público 
24 5 4 3 4 3 5 

Novembro 02 

14 

15 

Feriado: Dia de Finados 

Recesso Acadêmico 

Feriado: Proclamação da República 

23 3 4 4 4 4 4 

Dezembro 08 

23 a 31 

Feriado: Dia de Nossa Senhora da Conceição 

Recesso escolar 
18 3 3 3 3 3 3 

Janeiro/16 01 

02 a 14 

16 

Feriado: Dia de Confraternização Universal 

Recesso Escolar. 

Reinício das aulas 

14 3 3 2 2 2 2 

Fevereiro 11 

18 

28 

Término das Aulas de 2016/2 

Término do Período Letivo de 2016/2 

Carnaval 

10 1 1 2 2 2 2 

Total 106 18 18 17 18 17 18 

 
 
PREVISÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2017 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
 

Início das aulas: 13 de março de 2017 

  


